

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES

**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO. 2020**  
**TO BE ANSWERED ON 28.07.2022**

**MSMEs SET UP IN BIHAR**

2020. SHRI CHANDESHWAR PRASAD:

Will the Minister of MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES be pleased to state:

- (a) whether Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) have been set up in the country particularly under the MUDRA Yojana in the country especially in Bihar during the last three years;
- (b) if so, the number of units set up in the country particularly in Bihar during the last three years;
- (c) the total value of the business transacted by above units during each of the said years; and
- (d) the funds of subsidy released by the Union Government to the State Government of Bihar for setting up of MSMEs?

**ANSWER**

MINISTER OF STATE FOR MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES  
(SHRI BHANU PRATAP SINGH VERMA)

(a) to (c): Pradhan Mantri MUDRA Yojana (PMMY) is implemented by Department of Financial Services (DFS), Ministry of Finance. PMMY extends collateral free loans upto Rs.10 lakh to individuals to enable them to set up or expand their business activities. As reported by DFS, the details of number of loan A/Cs, Sanctioned Amount and Disbursed Amount under PMMY in the State of Bihar are as under:

State	2019-20			2020-21			2021-22		
	No. of Loan A/Cs	Sanctioned Amount (Rs.Crore)	Disbursed Amount (Rs.Crore)	No. of Loan A/Cs	Sanctioned Amount (Rs.Crore)	Disbursed Amount (Rs.Crore)	No. of Loan A/Cs	Sanctioned Amount (Rs.Crore)	Disbursed Amount (Rs.Crore)
Bihar	67,12,494	27,435.78	26,340.31	53,06,694	25,589.31	24,019.78	66,78,155	32,096.95	30,725.07

(d): Ministry of MSME is implementing Central Sector Schemes (CSSs). Under these Schemes funds are not allocated State/UT-wise.

\*\*\*\*\*